
 

 
COMUNE DI FLORESTA 

Provincia di Messina 
 
 
 
 

COPIA 
 
Reg. gen. n. 08 del 10.01.2019 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 02 DEL 10.01.2019 
 
 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Nomina Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali: ICI - IUC (IMU – TASI –  
                        TARI) TARSU – TARES- COSAP -Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto            
                        sulle pubbliche Affissioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di gennaio nel proprio Ufficio  
 

 I L  S I N D A C O 
 

Premesso che:  
 
Con determina sindacale n. 11 del 29.07.2015 era stato nominato funzionario responsabile di tutti i tributi 
comunali il dipendente Antonina Casella; 
 
RAVVISATA, alla luce del nuovo organigramma degli Uffici e dei Servizi comunali, la necessità di 
provvedere alla nomina di  un nuovo dipendente Responsabile di tutti i Tributi Comunali; 
VISTI: 

• L’art. 11 comma 4 del D.lgs. 30.12.1992 n 504 che prevede la designazione di un Funzionario 
Responsabile dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) con funzioni e poteri per l’esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla suddetta imposta. 

• L’art 74, comma 1 del D.lgs. 15.11 1993 n 507 che prevede la designazione e l’attribuzione ad un 
funzionario delle funzioni  e dei poteri per l’esercizio di attività organizzativa e gestionale relative 
alla tassa  smaltimento dei rifiuti solidi  urbani.  

• L’art 11 comma 1 del D.lgs. 15.11.1993 n 507 che prevede l’obbligo di designare un funzionario 
responsabile dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni al quale 
sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa 
ai citati tributi; 

• l’art 54 comma 1 del D.lgs. 15.11.1993 n 507 che prevede la designazione di un funzionario cui sono 
attribuite la funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative alla 
tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ; 

• che con la legge n 214/2011  a far data dal 01’01.2013 , è stata istituita la TARES (ora abrogata ) e 
che il comma 36 del’art 14  della medesima norma  prevedeva la designazione di un Funzionario 
Responsabile del Tributo  

• l’art 9 comma 7 del D.lgs. 23/2011 secondo il quale in tema di IMU è fatta salva l’applicazione 
dell’art 11 comma 4 del D.lgs. n 504 /92  

• l’art 1 comma 692 della legge n 147 del 27.12.2013 che ha istituito la IUC che si compone dell’IMU 
dovuta  dal possessore di immobili escluse le abitazioni principali della TASI e della TARI  in base 
alla quale il comune designa il funzionario responsabile del Tributo al quale  sono attribuiti tutti i 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale , compreso  quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività nonché la rappresentanza in giudizi per le controversie relative 
al tributo. 

• Visto l’art 32 della L. 142 /90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e ss. mm.ii. che prevede le materie 
di competenza del consiglio comunale e che ai sensi dell’art 41c.2° della l.r. 11.09.1993 n 26 restano 
riservate alla G.M. solo le materie indicate nell’art. 51 della l.r. 44/1991  
RILEVATO che a seguito di tali modifiche legislative , organo a competenza generale e residuale 
in Sicilia è il Sindaco per tutte le materie non espressamente demandate al Consiglio Comunale ed 
alla Giunta  Municipale 
RILEVATO pertanto la competenza del Sindaco in ordine all’argomento in oggetto 

VISTI: 
• lo Statuto comunale  
• Il  d.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. ;  
• Il  d.lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii ;  
• Il Regolamento Comunale di Contabilità 



• l’art. 17 del C.C.N.L. del 1/04/99, art. 36, c. 1, del C.C.N.L. del 22/01/04 e art. 7 del CCNL del 
09/05/2006; 

• l’Ordinamento degli Enti Locali in vigore.  
•  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi  
• - l’art 3 comma 1 lett. d ) del D.L. 174 /2012 che ha sostituito l’art 147 del TUEL  come segue: 
• - Art 147 – bis – (controllo di regolarità amministrativa e contabile ) – 1 il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile è assicurato , nella fase preventiva della formazione dell’atto da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. lgs. 267/2000. 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni meglio riportate in narrativa  
 
Di nominare a far data dal 01 gennaio 2019 quale Funzionario Responsabile dei Tributi comunali 
ICI IMU TASI TARI TARSU TARES COSAP- Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni IUC (Imposta unica Comunale) e imposta di soggiorno- la dipendente di questo 
comune Pedalina Maria Carmela, con contratto a tempo parziale e determinato (24 ore settimanali)  
inquadrata nella categoria “C”. 
 
Di dare atto  che la stessa , nella qualità, provvederà all’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale delle summenzionate imposte e tasse ed avrà anche il compito di sottoscrivere le richieste, 
gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione delle imposte, cura tutta le 
operazioni utili all’acquisizione dell’entrata, compresa l’attività di accertamento, nonché 
sanzionatoria, appone inoltre il visto d’esecutività sui ruoli per la riscossione dei tributi e dispone i 
rimborsi. 
 
Di  dare atto che in caso di assenza o impedimento del funzionario responsabile dell’ufficio Tributi  
le relative funzioni saranno attribuite ad altro dipendente appartenente all’Area Economico-
Finanziaria mediante adozione di apposito provvedimento al fine di garantire la continuità delle 
relative funzioni.  
 
Di notificare la presente determinazione al funzionario responsabile dei tributi comunali e al 
dirigente dell’Area Economico Finanziaria, al segretario comunale e alle OO. SS. Aziendali.  
 
Di attestare la regolarità  e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 
 
Di dare atto che al Responsabile dell’ufficio Tributi sarà riconosciuta in sede di contrattazione 
collettiva decentrata integrativa l’indennità di cui all’art. 17 lett. f ) come recepita dal nuovo 
 CCNL del comparto regioni autonomie locali, sottoscritto in data 21.05.2018, nella misura 
determinata al relativo tavolo negoziale; 
 
Di dare atto, infine che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on- line di 
questo comune e per estratto sul sito internet istituzionale dell’Ente.  
 
 
Floresta, 10.01.2019           Il SINDACO 
        F.to  - Antonino CAPPADONA- 
          

 



 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico – finanziario, a norma dell’art.1 della l.r. 11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla proposta di determinazione che precede: 

 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di € ___________ con imputazione della stessa all’intervento/interventi  
in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di 
determinazione succitata. 
 
Floresta, ___________ 
                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                                                                           ______________________ 
 
Ai sensi dell’art. 1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta che precede 

 
 

 
Il Responsabile 

del  
Servizio 

 
 
 

 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE__________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
 
Data 24.12.2018 
                                                                        Il Responsabile 
 
                                                               F.to  Rag. Casella Antonina 
 

 
 
 
 

Il Responsabile 
di 

Ragioneria 
 
 
 
 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
FAVOREVOLE___________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
 
Data 24.12.2018 
                                                                      Il Responsabile 
 
                                                            F.to  Rag. Casella Antonina 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 23 
 
Dal 11.01.2019 al 26.01.2019 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
                  (Dott. Alberto Alfano) 
Il Messo Comunale 
_______________ 


